
9diário oficial
do município de belém

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 148/2016 

acOLHO o julgamento da cPL em relação ao Pregão eletrônico sRP nº 
148/2016, Processo de Protocolo nº 1592925/2016, cujo objeto é a PRestaÇÃO De 
seRViÇOs De engenHaRia De natuReZa FReQuente ReLatiVOs À 
ManutenÇÃO e RecuPeRaÇÃO Da estRutuRa FÍsica DOs PRÉDiOs, 
Que cOMPÕeM a ReDe FÍsica Da secRetaRia MuniciPaL De saÚDe 
De BeLÉM - sesMa, em favor das empresas:

DecOL DecORaÇÕes engenHaRia e cOMeRciO LtDa
cnPJ: 04.944.740/0001-37

Vencedora do item 1 no Valor global de R$-9
.700.000,00 (nove milhões e setecentos mil reais).

inFinitY cOnstRuÇÕes e seRViÇOs LtDa – ePP
cnPJ: 17.630.678/0001-50

Vencedora do item 2 no Valor global de R$-11
.477.674,68 (onze milhões quatrocentos e setenta e 
sete mil seiscentos e setenta e quatro reais e sessen-
ta e oito centavos).

VALOR GLOBAL DA ATA
R$-21.177.674,68 (VINTE E UM MILHÕES 
CENTO E SETENTA E SETE MIL SEISCEN-
TOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SES-
SENTA E IOTO CENTAVOS).

HOMOLOgO a presente licitação, para os devidos fins, conforme preceitua o 
art. 38, Vii, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c os incisos XXi e XXii do art. 4º da Lei nº 
10.520/02, bem como no inciso XXiii do art. 12 do Decreto Municipal nº 47.429/05.

Belém/Pa, 31 de janeiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 163/2016

acOLHO o julgamento da cPL em relação ao Pregão eletrônico sRP nº 
163/2016, Processo de Protocolo nº 1607576/2016, cujo objeto é a futura e eventual 
aQuisiÇÃO De MateRiais tÉcnicOs HOsPitaLaRes Da categORia 
iDentiFicaÇÃO, em favor da empresa:

ÚnicO MuLt eQuiPaMentOs e acessÓRiOs LtDa – ePP
cnPJ: 13.444.068/0001-01

Vencedora dos itens: 1, 2, 3, 4 e 6 no Valor global 
de R$-99.449,42 (noventa e nove mil quatrocentos 
e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos).

VALOR GLOBAL DA ATA
R$-99.449,42 (NOVENTA E NOVE MIL QUA-
TROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS 
E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

HOMOLOgO a presente licitação, para os devidos fins, conforme preceitua o 
art. 38, Vii, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c os incisos XXi e XXii do art. 4º da Lei nº 
10.520/02, bem como no inciso XXiii do art. 12 do Decreto Municipal nº 47.429/05.

Belém/Pa, 13 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém – sesMa/PMB

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017
PROTOCOLO Nº 1.654.032 

autORiZO e RatiFicO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a aQuisiÇÃO eMeRgenciaL De suPLeMentO nutRiciOnaL e 
MateRiais De usO cOntÍnuO PaRa O Paciente LaZaRenO LisBOa 
Reis, eM RaZÃO De DecisÃO JuDiciaL nOs autOs Da aÇÃO PROPOsta 
PeLO MinistÉRiO PÚBLicO DO PaRÁ – nº 0252232-52.2016.8.14.0301, no 
Valor global de R$-5.929,20 (cinco mil novecentos e vinte e nove reais e vinte centavos), 
junto aos fornecedores nutRiXX suPLeMentOs aLiMentaRes LtDa - Me, 
inscrita no cnPJ sob o nº 12.401.269/0001-69 e i F s nasciMentO & cia LtDa – 
ePP, inscrita no cnPJ sob o nº 63.872.493/0001-70 com amparo no parecer do núcleo 
de assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, iV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Belém, 14 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém - sesMa

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017
PROTOCOLO Nº 1.654.104

autORiZO e RatiFicO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a aQuisiÇÃO eMeRgenciaL De MeDicaMentOs De usO 
cOntÍnuO PaRa a Paciente WaLDenice PinHeiRO gaia, eM RaZÃO 
De DecisÃO JuDiciaL nOs autOs Da aÇÃO PROPOsta PeLO MinistÉRiO 
PÚBLicO DO PaRÁ – nº 0024886-94.201.8.14.0301, no Valor global de R$-355,96 
(trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos), junto ao 
fornecedor a. e. sOuZa e cOsta cOMeRciO LtDa - Me, inscrita no cnPJ sob 
o nº 21.715.600/0001-06, com amparo no parecer do núcleo de assessoria Jurídica, 
nos termos do art. 24, iV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 14 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém - sesMa

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017
PROTOCOLO Nº 1.653.470

autORiZO e RatiFicO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a cOntRataÇÃO De eMPResa esPeciaLiZaDa eM tRansPORte eM 
VeÍcuLO tiPO cegOnHa, PaRa O tRansPORte De aMBuLÂncias DO 
saMu - 192, no Valor global de R$-37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), 
junto a empresa MaRaJO LOcaÇÃO e seRViÇOs LtDa, cnPJ: 63.859.961/0001-
76, com amparo no parecer do núcleo de assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, iV, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 14 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém – sesMa

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017
PROTOCOLO Nº 1.651.546

autORiZO e RatiFicO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a aQuisiÇÃO eMeRgenciaL De MeDicaMentO De usO 
cOntÍnuO PaRa O Paciente MaRiO PeReiRa Da ROcHa, eM RaZÃO 
De DecisÃO JuDiciaL nOs autOs Da aÇÃO PROPOsta PeLO MinistÉRiO 
PÚBLicO DO PaRÁ – nº 0801919-38.2016.8.14.0301, no Valor global de R$-2
.658,63 (dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos), junto 
ao fornecedor a. e. sOuZa e cOsta LtDa - Me, cnPJ: 21.715.600/0001-06, com 
amparo no parecer do núcleo de assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, iV, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 14 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém - sesMa

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
PROTOCOLO Nº 1.654.244

autORiZO e RatiFicO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é a aQuisiÇÃO eMeRgenciaL De MeDicaMentOs De usO cOntÍnuO 
PaRa O Paciente taM tucK Hee, eM RaZÃO De DecisÃO JuDiciaL 
nOs autOs Da aÇÃO PROPOsta PeLO MinistÉRiO PÚBLicO DO PaRÁ 
– nº 0805863-48.2016.8.14.0301 – 2º VaRa DO JuiZaDO esPeciaL Da 
FaZenDa PÚBLica De BeLÉM, no Valor global de R$-2.102,22 (dois mil cento 
e dois reais e vinte e dois centavos), junto aos fornecedores a. e. sOuZa e cOsta 
cOMeRciO LtDa - Me, inscrita no cnPJ sob o nº 21.715.600/0001-06 e i F s 
nasciMentO & cia LtDa – ePP, inscrita no cnPJ sob o nº 63.872.493/0001-70 
com amparo no parecer do núcleo de assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, iV, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 14 de fevereiro de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
secretário Municipal de saúde de Belém - sesMa

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 001/2017-GABS/SEMMA BELÉM, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.

O secRetÁRiO MuniciPaL De MeiO aMBiente, usando das atribuições 
que lhe confere o parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 9.232 de 08 de novembro 
de 2016 - LDO,

considerando a necessidade de se alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa.

R e s O L V e :
art 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, em favor da 

secretaria Municipal de Meio ambiente, pertencente ao Orçamento Fiscal.

art 2º - as alterações propostas nos elementos de despesa são apresentadas no 
anexo.

art 3º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
secRetaRia MuniciPaL De MeiO aMBiente, Belém (Pa) 13 de 

fevereiro de 2017.

CARLOS FABRÍCIO CRESCENTE DIAS 
secretário Municipal de Meio ambiente

ANEXO À PORTARIA Nº 001/2017-PMB DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

cÓDigO/esPeciFicaÇÃO natuReZa 
Da DesPesa

aLteRaÇÃO DO QDD

acRÉsciMO anuLaÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
secRetaRia MuniciPaL De MeiO aMBiente

2.14.21.18.541.0006.2080 – Manutenção e gestão de Áreas 
Protegidas.

33909200
33903900

8.853,94
8.853,94

TOTAL 8.853,94 8.853,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJEL

PORTARIA Nº 002/2017 – SEJEL/PMB

O secRetÁRiO MuniciPaL De esPORte, JuVentuDe e LaZeR, no uso 
de suas atribuições,

R e s O L V e :
conceder, por direito que são assegurados, o gozo de férias regulares ao 

servidor (as):

Nome Cargo Matricula Período Aquisitivo Gozo

ROsaLina sOusa LiMa cHeFe De seÇÃO 0041955-161 01/03/2016-28/02/2017 MaRÇO/17

VÂnia QuintinO De aLMeiDa MaRQues cHeFe De DiVisÃO 0318450-020 01/01/2016-31/12/2016 MaRÇO/17

a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017, devendo retornar ao serviço em 
31/03/2017.

RegistRe-se, PuBLiQue-se e cuMPRa-se.
secRetÁRiO MuniciPaL De esPORte, JuVentuDe e LaZeR, 30 de 

janeiro de 2017.

DEIVISON COSTA ALVES
secretário Municipal de esporte, Juventude e Lazer-sejel.

ano lviii - nº 13.227


		2017-02-16T11:33:08-0200




